
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr.
din ________________2022

Chișinău

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea facilităților tinerilor
specialiști cu studii în medicina veterinară

În temeiul prevederilor art. 40 alin. (4) din Legea 221/2007 privind activitatea sanitar-
veterinară (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 13-20 art. 10).

Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la acordarea facilităților tinerilor specialiști cu
studii în medicina veterinară

2. Cheltuielile aferente punerii în aplicare a prezentei hotărîri vor fi acoperite prin
transferuri de la bugetul de stat prin intermediul Agenției Naționale pentru
Siguranța Alimentelor.

3. Controlul asupra executării prezentei Hotărîri se pune în sarcina Agenției Naționale
pentru Siguranța Alimentelor.

Prim-ministru

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și industriei alimentare



Anexa nr. 1
la Hotărîrea Guvernului
nr._______/2023

Regulamentul cu privire la acordarea facilităților tinerilor specialiști cu studii în
medicina veterinară

1. Prezentul Regulament stabilește mecanismul acordării facilităților absolvenților
instituțiilor de învățămînt superior în medicina veterinară în scopul compensării lunare a
cheltuielilor pentru închirierea spaţiului locativ, a costului pentru 30 kw de energie electrică
şi al compensării anuale a energiei termice (un metru cub de lemne şi o tonă de cărbuni, iar în
cazul încălzirii cu gaze – compensarea costului unui metru cub de lemne şi a unei tone de
cărbuni), precum și acordării unei indemnizații unice în primii 3 ani de activitate, tinerilor
specialiști, care în următorii doi ani după absolvire, se angajează sau exercită independent
profesiunea de medic veterinar în orașe şi sate (comune), cu excepția orașelor Chișinău și
Bălți.

2. Volumul transferurilor pentru susţinerea medicilor veterinari tineri, cu repartizarea
acestora Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor (în continuare Agenția) se prevăd
în legea bugetului de stat pe anul respectiv de gestiune.

3. La etapa de elaborare a Cadrului Bugetar pe Termen Mediu și a proiectului bugetului
de stat pentru anul următor, Agenția pînă la 1 martie al fiecărui an, înaintează Ministerului
Finanţelor propuneri (însoțite de calculele respective) privind numărul beneficiarilor,
cuantumul indemnizaţiei şi volumul cheltuielilor pentru închirierea spaţiului locativ şi pentru
consumul de energie termică şi electrică.

4. Achitarea indemnizației unice în mărime de 15 salarii medii pe economie, pentru
primii 3 ani de activitate se achită în trei rate egale, după expirarea primei luni de activitate şi,
ulterior, la finele fiecărui an de activitate pe contul bancar al tînărului specialist.

5. Pentru a beneficia de indemnizaţia unică şi de compensarea cheltuielilor pentru
închirierea spaţiului locativ şi pentru consumul de energie termică şi electrică, medicii
veterinari absolvenți prezintă Agenției:

1) cererea privind acordarea indemnizaţiei ;
2) copia buletinului de identitate a tînărului specialist;
3) copia diplomei de absolvire a instituţiei de învăţămînt superior universitar;
4) copia contractului individual de muncă;
5) extrasul din ordinul de angajare , în cazul angajării în temeiul Legii 158/2008

cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public;
6) extrasul din lista medicilor veterinari eliberat de Colegiului Medicilor

Veterinari din Republica Moldova, după caz.
7) în cazul în care tînărul specialist activează și este fondator a întreprinderii cu

genul de activitate ce implică profesiunea de medic veterinar, va prezenta suplimentar
extrasul din Registrul de stat al persoanelor juridice și Registrul de stat al
întreprinzătorilor individuali.

8) confirmarea numărului contului bancar al tînărului specialist la care urmează a
fi transferată indemnizaţia, compensaţia pentru energie electrică, termică şi chirie ;
6. În cazul concedierii tînărului specialist, la cerere ori pentru fapte imputabile,

specificate în art. 86 alin.(1) lit. g)-k) din Codul muncii al Republicii Moldova nr.154-XV din
28 martie 2003, sau în cazul retragerii dreptului de exercitare a profesiei de medic veterinar în
temeiul prevederilor Legii 121/2020 pînă la expirarea acestui termen, el va restitui sumele
achitate pînă la data concedierii.



7. Suma indemnizaţiei şi compensaţiilor ce urmează a fi restituite se depune pe contul
Agenției.

8. În cazul suspendării contractului individual de muncă al tînărului specialist, sau a
dreptului de exercitare a profesiei de medic veterinar, acestuia i se amînă, pe durata
suspendării, achitarea indemnizațiilor și compensarea cheltuielilor pentru închirierea spaţiului
locativ, consumul de energie termică şi electrică, stabilite de prezentul Regulament. Achitarea
indemnizațiilor și compensarea cheltuielilor pentru închirierea spaţiului locativ, consumul de
energie termică şi electrică continuă la reluarea activității.

9. În cazul suspendării sau retragerii dreptului de exercitare a profesiei de medic
veterinar în temeiul prevederilor Legii 121/2020 privind organizarea şi exercitarea profesiei
de medic veterinar, medicul veterinar urmează să notifice Agenția în decurs de 10 zile
lucrătoare despre acest fapt.

10. Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova va notifica Agenția în decurs
de 30 de zile lucrătoare cazurile de suspendare a dreptului de exercitare a profesiei de medic
veterinar.

11. Din calculul celor 3 ani de acordare a facilităților și a indemnizației se vor exclude
perioadele de suspendare a activității, precum și perioadele de aflare în concediul pentru
îngrijirea copilului pînă la vîrsta de 4 ani.

12. În temeiul demersului Agenției, autorităţile administraţiei publice locale acordă
tînărului specialist locuinţă gratuită.

13. Compensarea cheltuielilor pentru închirierea locuinţei se efectuează, în baza
contractului de locaţiune înregistrat la organele competente, încheiat între proprietar și tînărul
specialist , în sumă de pînă la 0,5 din mărimea salariului minim stabilit oficial în Republica
Moldova, pentru fiecare lună de închiriere.

14. Mijloacele financiare necesare acordării compensaţiilor pentru energie electrică,
termică şi chirie se transferă semestrial pe contul bancar al tînărului specialist.

15. Responsabilitatea pentru utilizarea conform destinaţiei a mijloacelor financiare se
atribuie Agenției.

16. Evidenţa contabilă a transferurilor cu destinaţie specială pentru susţinerea tinerilor
specialiști cu studii în medicina veterinară se efectuează în conformitate cu Legea
contabilității și raportării financiare nr. 287/2017 şi Legea privind finanţele publice locale nr.
397-XV din 16 octombrie 2003.


